
48
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1989 • 22 de outubro de 2024

Parágrafo Décimo - Na hipótese de cancelamento do preço registrado, poderão ser convocados os licitantes remanescentes para a formali-

zação do contrato de fornecimento de bens, respeitada a ordem de classificação e observado o preço da proposta vencedora, bem como os 

requisitos de habilitação e o procedimento previsto no Edital.

Parágrafo Décimo Primeiro - O cancelamento dos preços registrados deverá ser formalizado por escrito e comunicado à empresa be-

neficiária por meio de correspondência com aviso de recebimento e por publicação no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, 

juntando-se o comprovante da notificação aos autos do processo em que reduzido a termo o registro de preços.

CLÁUSULA OITAVA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Angra dos Reis para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente Ata de Registro de 

Preços, renunciando as partes desde já a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90.061/2024 e as propostas de preço das 

licitantes vencedoras do mencionado Pregão.

E por estarem justos e acordados, assinam a presente em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, que também 

o assinam.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO

PRÉ MOLDADOS DE ANGRA LTDA

CÉSAR RICARDO COSTA SOARES

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 90.037/2024

PROCESSO Nº 2024024465

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de 

engenharia para execução de drenagem e pavimentação na Rua 

Nossa Senhora Aparecida e na Estrada do Zungú - Angra dos Reis, 

incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e 

quaisquer insumos necessários à perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 08/11/2024, às 10:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 

situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, me-

diante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90061/2024

TIPO: Menor Preço Unitário

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de artefatos de 

concreto, tendo por finalidade atender as demandas das diversas 

unidades administrativas diretas e indiretas da prefeitura munic-

ipal de angra dos reis, por um período de 12 meses, conforme 

especificações técnicas mínimas, quantitativas e demais condições 

constantes no termo de referência/Edital.

O SR. SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLI-

CO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Adjudicar o objeto licitado e homologar o procedimento lici-

tatório, conforme abaixo:



4   Quarta-feira, 23 de outubro de 2024POLÍCIA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 90.037/2024
PROCESSO Nº 2024024465

OBJETO




DATA/HORA DA SESSÃO
LOCAL:


RETIRADA DO EDITAL: 



PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Agente de Contratação

Barra Mansa

A Polícia Federal deflagrou 
nesta terça-feira (22),  uma 
operação para combater fraudes 
em financiamento de veículos, 
praticadas por uma organização 
criminosa no estado do Rio 
de Janeiro. Foram cumpridos 
cinco mandados de busca e 
apreensão em Barra Mansa e na 
cidade do Rio de Janeiro. No 
total, foram apreendidos dois 
veículos de luxo, avaliados em 
cerca de R$ 450.000, dezenas 
de cheques no valor total de R$ 
300.000, dezenas de cartões de 
crédito, além de computadores, 
celulares, mídias de armazena-
mento e documentos.

A ação foi coordenada pelo 
Grupo de Investigações Sensíveis 

Barra Mansa 

O presidente da Comissão de 
Prerrogativas da OAB-RJ, o ad-
vogado Rafael Borges, reuniu-se 
nesta terça-feira (22) com o de-
legado titular da 90ª Delegacia de 
Polícia, Marcus Montez, solici-
tando agilidade nas investigações 
sobre o assassinato do advogado 
Hércules Anton de Almeida, na 
tarde de segunda-feira (21), em 
frente a uma escola infantil no 
bairro Santa Rosa. 

Acompanhado por Flávio 
Pita, integrante da Comissão de 
Enfrentamento à Violência Contra 
Advogados, Rafael explicou que 
ainda na segunda-feira a OAB-RJ 
encaminhou ofícios à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e à 
Polícia Civil pedindo celeridade no 
processo de investigação. 

O presidente da OAB-RJ, 
Luciano Bandeira, reforçou o 
pedido pessoalmente ao gover-
nador Cláudio Castro, cobran-
do punição exemplar para os 

envolvidos no crime.
De acordo com a entidade, a 

90ª DP informou que está priori-
zando o caso, com o apoio da Se-
cretaria de Polícia Civil, que des-
tacou agentes de outras unidades 
para auxiliar nas investigações. Os 
representantes da OAB-RJ ofere-
ceram sua colaboração e cobraram 
efetividade nas ações policiais.

“Renovamos nossa solida-
riedade absoluta e irrestrita aos 
parentes e amigos de Hércules. 
A OAB-RJ não poupará esfor-

ços para que as circunstâncias 
desse assassinato sejam esclare-
cidas e para que o poder públi-
co adote imediatas providências 
no sentido de interromper essa 
escalada de violência”, afirmou 
Rafael Borges.

O corpo do advogado Hér-
cules Anton foi velado no Clube 
Municipal de Barra Mansa e 
sepultado na tarde desta terça-
-feira (22) no Cemitério Mu-
nicipal. Hércules deixa esposa, 
dois filhos e um neto.

Rio 

A Receita Federal apreendeu 
nesta terça-feira (22) uma enco-
menda postal contendo 500 g de 
haxixe que seria entregue em Vol-
ta Redonda. A droga estava oculta 
em um kit de balde e vassoura, 

com origem em Palhoça (SC).
Durante a operação em uma 

empresa de logística no Rio de 
Janeiro, também foram encontra-
dos 20 kg de agulhas importadas 
sem nota fiscal. 

O valor total das apreensões é 
estimado em R$ 55 mil.

Volta Redonda

Funcionários do Serviço Au-
tônomo de Água e Esgoto de Vol-
ta Redonda (Saae-VR) receberam 
nesta segunda-feira (21), do curso 
de Pilotagem Segura e Cidadã, 
promovido pela Secretaria Muni-
cipal de Ordem Pública (Semop). 
Participaram 16 funcionários da 
capacitação ministrada pelo piloto 
profissional e multicampeão de 
motovelocidade Helder Shad 
e pelo corregedor da Guarda 
Municipal de Volta Redonda 
(GMVR), inspetor Valdo Rocha.

O curso, voltado para condu-
tores habilitados, ofereceu técni-
cas de prevenção de acidentes e 
noções de educação no trânsito. 
Realizado no Kartódromo Inter-
nacional de Volta Redonda, no 
bairro Aero Clube, o treinamento 
abordou o uso correto dos freios, 
aceleração, posicionamento da 
motocicleta, utilização adequada 
de equipamentos de segurança e 
manutenção preventiva do veícu-
lo. Ao final, os participantes rece-
beram certificados assinados pelo 
prefeito Antônio Francisco Neto.

O secretário de Ordem Públi-
ca, Coronel Henrique, destacou 
que a capacitação faz parte de uma 

Volta Redonda

Agentes do Sistema Inte-
grado de Segurança de Volta 
Redonda, composto por po-
liciais do Proeis e um guarda 
municipal, recuperaram uma 
moto roubada nesta terça-feira 
(22). A recuperação do veículo 
foi possível após denúncias fei-
tas em grupos de WhatsApp da 
Secretaria Municipal de Ordem 
Pública (Semop). 

A moto, uma Honda CG 
160 FAN vermelha, foi encon-
trada abandonada às margens 
da Rodovia Lúcio Meira (BR-
393), na altura do bairro Jardim 
Amália II. Após a recuperação, 
o veículo foi encaminhado ao 
depósito da Guarda Municipal 

de Volta Redonda (GMVR).
O secretário de Ordem Públi-

ca, Coronel Henrique, destacou 
a importância das denúncias e 
do engajamento da população. 
"Mais um caso que demonstra 
a eficácia dos nossos grupos de 
WhatsApp. A partir de uma de-
núncia, os agentes conseguiram 
localizar o veículo, que teria sido 
abandonado no local. As medidas 
de praxe foram tomadas, e o caso 
será investigado", afirmou.

O secretário também ressal-
tou o impacto do projeto "Aliados 
da Segurança Pública", que conta 
com mais de dez mil pessoas ca-
dastradas. "É um serviço que tem 
funcionado muito bem, trazendo 
proximidade e resgatando a con-
fiança da população no trabalho 

Volta Redonda/Barra Mansa 

Um homem de 39 anos foi 
detido na tarde da última segun-
da-feira (21) por suspeita de adul-
teração da placa da moto que pilo-
tava. O caso ocorreu no km 297 da 
BR-393, na divisa entre as cidades 
de Volta Redonda e Barra Mansa.

A equipe do Grupo de Po-
liciamento Tático (GPT) da 7ª 
Delegacia da Polícia Rodoviária 
Federal (PRF) inspecionou o veí-
culo e identificou que as informa-
ções da placa não correspondiam 
a uma moto, mas a uma Kombi 
de Barra do Piraí.

Ao ser questionado, o ho-
mem, que não possuía carteira de 
motorista, afirmou não ter conhe-
cimento sobre a modificação e 
disse ter comprado a moto através 
de um marketplace na internet. A 
moto foi apreendida e o homem 

Volta Redonda

Um acidente envolvendo 
uma moto e um carro deixou 
uma pessoa ferida, na tarde desta 
terça-feira (22), no KM-286, da 
BR-393, em frente à entrada do 
bairro Jardim Amália, em Volta 

Redonda. O acidente ocorreu 
próximo à passarela que liga os 
bairros Jardim Amália e Vila 
Americana. O condutor da moto 
ficou ferido e foi conduzido ao 
Hospital São João Batista, com 
suspeita de fratura na perna. O 
motorista do carro não se feriu.

Em  Volta Redonda, moto roubada é 
recuperada após denúncia via WhatsApp 

das forças de segurança. Essa 
ocorrência é mais um exemplo. 
Somente com a participação da 

sociedade teremos sucesso na se-
gurança pública de Volta Redon-
da", concluiu Coronel Henrique.

Moto foi encontrada abandonada às margens da Lúcio Meira

Semop/VR

Funcionários do Saae-VR fazem 
curso de pilotagem segura

COMO PARTICIPAR
O curso de pilotagem é 

gratuito e oferecido a todos 
os condutores habilitados 
às segundas-feiras, no Kar-
tódromo Internacional de 
Volta Redonda. As inscrições 
podem ser feitas de segunda 
a sexta-feira, na Semop, que 
fi ca na Ilha João, pelo telefo-
ne (24) 3511-3778 ou What-
sApp (24) 99288-5500 (ho-
rários não administrativos, 
feriados e fi nais de sema-
na). Nos horários das 8h às 
11h30 e das 14h às 17h30. 
Os interessados precisam ter 
CNH (Carteira Nacional de 
Habilitação) e possuir moto, 
já que as aulas ocorrem no 
veículo do aluno.

série de ações para garantir mais 
segurança no trânsito da cidade. 
No mês anterior, ele já havia 
realizado uma palestra para os 
funcionários do Saae-VR durante 
a Semana Interna de Prevenção 
de Acidentes de Trabalho (Sipat), 
como parte do esforço para redu-
zir acidentes em Volta Redonda.

“Acreditamos que a lei mais 
eficiente no trânsito é a educação. 
Essa capacitação com servidores 
do Saae envolve o maior ativo 
da prefeitura, que são os seus 
funcionários. A nossa maior 

preocupação é com a segurança. 
Essas pessoas fazem uso da moto 
como atividade profissional e nós 
estamos dando essa capacitação 
prezando o bem-estar deles, no 
ir e vir do trabalho. Estamos ins-
truindo quem faz o trânsito, evi-
tando acidentes e salvando vidas. 
O foco é sempre a segurança”, 
afirmou Coronel Henrique.  

O diretor executivo do Sa-
ae-VR, Paulo Cezar de Souza, o 
PC, ressaltou a importância da 
participação dos funcionários do 
Saae nesta parceria com a Semop.

Capacitação foi ministrada pelo piloto profissional e multicampeão de motovelocidade 
Helder Shad

“É de grande importância para 
a sociedade essa capacitação dos 
nossos funcionários. Um con-
dutor consciente prioriza a vida 
humana, com uma direção mais 
segura e responsável beneficiando 
a todos”, destacou PC.

Divulgação/Semop

OAB-RJ cobra apuração do homicídio 
do advogado Hércules Anton, em BM

Presidente da entidade fez pedido diretamente ao governador Cláudio Castro; 
corpo do advogado foi sepultado na tarde desta terça-feira (22)

PF desarticula fraude em 
fi nanciamentos de veículos em BM

Investigação aponta prejuízo de aproximadamente R$ 1 milhão 
para uma empresa de crédito e fi nanciamento

da Delegacia de Repressão a Cri-
mes Fazendários (GISE/DELE-
FAZ), com apoio da Delegacia da 
PF em Volta Redonda.

A operação é resultado de 
investigações que apuraram um 
prejuízo de aproximadamente 
R$ 1 milhão para uma empresa 
de crédito e financiamento, que 
registrou a denúncia que ori-
ginou o trabalho da Polícia Fe-
deral contra crimes no sistema 
financeiro nacional.

As fraudes envolvem o uso 
da técnica conhecida como 
‘Injection’, onde informações 
de biometria facial e dados pes-
soais de terceiros são validados 
em sistemas bancários e de 
instituições financeiras para ob-
tenção de financiamentos vei-
culares, sem que os verdadeiros 

proprietários ou contratantes 
tenham conhecimento.

Os investigados responde-
rão pelos crimes de associação 

criminosa e obtenção de finan-
ciamento mediante fraude, com 
penas que podem chegar a 9 
anos de reclusão.

Dois carros de luxo foram apreendidos em Barra Mansa

Divulgação

Receita Federal intercepta 
R$ 55 mil em haxixe com 
destino a Volta Redonda

Droga estava escondida em kit de limpeza

Divulgação – Receita Federal

VOLTA REDONDA

Homem é detido por suspeita 
de adulteração de placa

foi levado para a 93ª Delegacia de 
Polícia de Volta Redonda, onde o 
caso está sendo investigado.

Reprodução

Placa utilizada em moto pertencia, na 
verdade, a uma kombi

Acidente entre carro e moto
deixa um ferido em VR 

Condutor da moto ficou ferido e foi conduzido ao Hospital São João Batista

Divulgação


